
Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Ing. Mgr. Jan Strakoš, LL.M.
Ing. Martina Kovaříková
Ing. Soňa Binderová

Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

27. 5. 2022



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Obsah prezentace

Novely živnostenského zákona projednávané v PSP ČR

Silniční motorová doprava – novela zákona č. 111/1994 Sb.

Mimořádná opatření ve vztahu k občanům Ukrajiny

Zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s 
provozem vyhrazených technických zařízení

Další aktuální informace 

Dotazy



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Novely živnostenského zákona 
projednávané v PSP ČR (1/3)

návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy, Jana Hrnčíře a dalších na vydání 
zákona o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti se zrušením soudních 
exekutorů (ST 5/0, PSP ČR -1. čtení)

V § 3 odst. 2 písm. c) živnostenského zákona se vypouští slova                 
„a soudních exekutorů“

návrh zákona, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (ST 31/0, PSP ČR - 2. čtení)

v § 3 odst. 2 živnostenského zákona se doplňuje písm. m), které zní: 
„zapsaných prostředníků podle autorského zákona“

návrh Zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (ST 41/0, PSP ČR – 1. čtení)



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Novely živnostenského zákona 
projednávané v PSP ČR (2/3)

návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o 
omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí (ST 56/0, 
PSP ČR – 2. čtení) 

v § 3 odst. 3 živnostenského zákona se doplňuje písm. ae), které zní: 
“„činnost autorizovaných obalových společností podle zvláštního 
právního předpisu“

návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony (ST  58/0, Senát – tisk 246)

návrh zákona, kterým se mění zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony (ST 68/0, schváleno, 
odesláno k publikaci ve Sbírce zákonů 23. 5. 2022)

V § 3 odst. 3 písm. a) živnostenského zákona se za slova 
„směnárenská činnost” vkládají slova „činnost poskytovatelů služby 
dynamické směny měn,“



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Novely živnostenského zákona 
projednávané v PSP ČR (3/3)

návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s využíváním digitálních
nástrojů a postupů v právu obchodních společností a fungováním veřejných rejstříků
(ST 139/0, PSP ČR – 1. čtení)

návrh zákona, kterým se mění zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a
doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve
znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

(ST 207/0, PSP ČR – 1. čtení)
v § 3 odst. 3 písm. v) živnostenského zákona se slova „a uskutečňování
odborné přípravy v oblasti ochrany civilního letectví před protiprávními
činy23f)“ nahrazují slovy „,uskutečňování odborné přípravy v oblasti ochrany
civilního letectví před protiprávními činy a provozování bezpilotního systému
držitelem oprávnění k provozu bezpilotních systémů nebo lehkých bezpilotních
systémů ve specifické kategorii provozu23f)”



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Novela zákona o silniční dopravě (1/6)

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě a některé 
další související zákony (ST 58/0, Senát – tisk 246)
Novela transponuje do českého právního řádu právní předpisy EU (tzv. balíček mobility):

nařízení EP a Rady (EU) 2020/1054 ze dne 15. července 2020, kterým se mění 
nařízení (ES) č. 561/2006, pokud jde o minimální požadavky na maximální 
denní a týdenní dobu řízení, minimální přestávky v řízení a týdenní doby 
odpočinku, a nařízení (EU) č. 165/2014, pokud jde o určování polohy pomocí 
tachografů (platnost od 20. 8. 2020)
nařízení EP a Rady (EU) 2020/1055 ze dne 15. července 2020, kterým se mění 
nařízení (ES) č. 1071/2009, (ES) č. 1072/2009 a (EU) č. 1024/2012 za účelem 
jejich přizpůsobení vývoji v odvětví silniční dopravy (platnost od 20. 8. 2020, 
přímo použitelné od 21. 2. 2022)

účinnost ve vztahu k přístupu k povolání podnikatele v silniční dopravě ve 
smyslu nařízení (ES) č. 1071/2009 – od 22. 5. 2022
účinnost ve vztahu k mezinárodní silniční nákladní dopravě pro cizí 
potřebu ve smyslu nařízení (ES) č. 1072/2009  - od 21. 5. 2022

směrnice EP a Rady (EU) 2020/1057 ze dne 15. července 2020, kterou se 
stanoví zvláštní pravidla o vysílání řidičů v odvětví silniční dopravy, pokud jde   
o směrnice 96/71/ES a 2014/67/EU, a kterou se mění směrnice 2006/22/ES, 
pokud jde o požadavky na prosazování, a nařízení (EU) č. 1024/2012     
(platnost od 1. 8. 2020)



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Novela zákona o silniční dopravě (2/6)

Uvedenými právními předpisy EU dochází (kromě jiného) k rozšíření 
působnosti nařízení EP a Rady (ES) č. 1071/2009 a (ES) č. 1072/2009 
ve vztahu k silniční nákladní dopravě - a to na vozidla nebo jízdní 
soupravy o největší povolené hmotnosti přesahující 2,5 tuny a 
nepřesahující 3,5 tuny, je-li jimi provozována mezinárodní silniční 
doprava nebo kabotáž (tj. vnitrostátní silniční doprava na území 
státu, v němž dopravce nemá sídlo)

Na dopravce provozující silniční motorovou dopravu mezinárodní 
vozidly s nejvyšší povolenou hmotností v rozmezí 2,5 t – 3,5 t se 
budou vztahovat stejné podmínky, jako dosud na dopravce 
provozující nákladní dopravu tzv. velkými vozidly – tj. vozidly o 
největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 t:



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Novela zákona o silniční dopravě (3/6)

Usazení – čl. 5 nařízení EP a Rady č. 1071/2009

Dobrá pověst – čl. 6 nařízení č. 1071/2009; dobrou pověst má osoba, 
která se považuje za bezúhonnou podle ŽZ, pokud dobrou pověst 
neztratila rozhodnutím podle § 35a zákona o silniční dopravě

Odborná způsobilost – čl. 8 nařízení č. 1071/2009; podmínka ustanovení 
odborně způsobilého odpovědného zástupce – osvědčení o odborné 
způsobilosti vydané dopravním úřadem (§ 8a zákona o silniční dopravě)

Finanční způsobilost – čl. 7 nařízení 1071/2009; stanovena odlišně pro 
„velká“ vozidla a pro vozidla o hmotnosti 2,5 – 3,5 tuny:

9000 EUR na první „velké“ vozidlo, 5000 EUR na každé další 
„velké“ vozidlo, 900 EUR na každé další vozidlo o hmotnosti 
2,5 tuny – 3,5 tuny

Pokud podnikatel provozuje výhradně mezinárodní dopravu 
vozidly o hmotnosti 2,5 – 3,5 tuny: 1800 EUR na první vozidlo, 
900 EUR na každé další vozidlo



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Novela zákona o silniční dopravě (4/6)

Změna živnostenského zákona
v příloze č. 3 „Koncesované živnosti“ dochází ke změně předmětu podnikání
„Silniční motorová doprava 
- nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené 

hmotnosti přesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí,
- osobní provozovaná vozidly určenými pro přepravu více než 9 osob včetně 

řidiče,
- nákladní mezinárodní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami            

o největší povolené hmotnosti přesahující 2,5 tuny a nepřesahující 3,5 tuny 
určenými k přepravě zvířat nebo věcí,

- nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami             
o největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny určenými k přepravě 
zvířat nebo věcí a nákladní mezinárodní provozovaná vozidly nebo jízdními 
soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 2,5 tuny určenými 
k přepravě zvířat nebo věcí,

- osobní provozovaná vozidly určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně 
řidiče“



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Novela zákona o silniční dopravě (5/6)

Změna živnostenského zákona

V příloze č. 3 „Koncesované živnosti“ dále dochází k úpravě 
ve druhém a čtvrtém sloupci - odborná způsobilost podle 
§ 8a zákona o silniční dopravě se vztahuje i na dopravce 
provozující dopravu nákladní mezinárodní provozovanou 
vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené 
hmotnosti přesahující 2,5 tuny a nepřesahující 3,5 tuny 
určenými k přepravě zvířat nebo věcí (druhý sloupec); 
dopravní úřad se vyjadřuje k žádosti o koncesi i u výše 
uvedeného rozsahu předmětné koncesované živnosti (čtvrtý 
sloupec).

Přechodná ustanovení k živnostenskému zákonu



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Novela zákona o silniční dopravě (6/6)

Původně navrhovaná účinnost novely zákona o silniční 
dopravě – k 21. 5. 2022 (v současné době projednáváno v 
Senátu)

Dočasný postup je podnikatelské veřejnosti prezentován 
ze strany Ministerstva dopravy (MD) - informace jsou k 
dispozici na webových stránkách:

https://www.mdcr.cz/podnikani-malymi-vozidly

https://www.mdcr.cz/podnikani-malymi-vozidly


Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Mimořádná opatření ve vztahu k občanům 
Ukrajiny (1/2)

Lex Ukrajina (balíček zákonů s účinností od 21. 3. 2022):
zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace
zákon č. 66/2022 Sb.,  o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a v oblasti 
sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace
zákon č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s 
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace
V PSP ČR (výbory) je nyní projednáván návrh zákona o dalších 
opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace a o změně dalších zákonů v 
souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace (ST 221/0) – novelizující zákony Lex Ukrajina



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Mimořádná opatření ve vztahu k občanům 
Ukrajiny (2/2)

Pobytová oprávnění občanů Ukrajiny – dočasná ochrana po dobu 1 roku
Fikce trvalého pobytu – zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců

§ 32 zákona o dočasné ochraně cizinců – „Cizinec požívající dočasné ochrany se pro 
účely zaměstnání a samostatné výdělečné činnosti považuje za cizince s povoleným 
trvalým pobytem podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky.“

Vydávání živnostenského oprávnění – na dobu určitou (dle doby povoleného pobytu 
uvedeného v CIS)
Prokazování bezúhonnosti

podle § 46 odst. 1 písm. a) živnostenského zákona – občan Ukrajiny požívající dočasnou 
ochranu 
podle § 46 odst. 1 písm. b) živnostenského zákona – občan Ukrajiny, který nemá v ČR 
trvalý pobyt ani se na něj nevztahuje dočasná ochrana 

Prokazování odborné způsobilosti
Nostrifikace – zákonem č. 67/2022 Sb. osvobozeno od platby správního poplatku
Uznání odborné způsobilosti podle zákona o uznávání odborných kvalifikací (zákon č. 
18/2004 Sb.) - není osvobozeno od platby správního poplatku



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s 
provozem vyhrazených technických zařízení a o změně 

souvisejících zákonů (1/4)

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje

a) požadavky na bezpečnost provozu vyhrazených technických zařízení
a ochranu zdraví při práci po celou dobu používání vyhrazených technických
zařízení; v případě určených druhů již provozovaných vyhrazených technických
zařízení stanoví i požadavky na jejich montáž a uvádění do provozu,

b) výkon státní správy na úseku bezpečnosti provozu vyhrazených technických
zařízení,

c) práva a povinnosti osob, které u vyhrazených technických zařízení provádějí
jejich obsluhu, montáž, údržbu, kontrolu, revize, opravy, plnění nádob plyny
nebo je provozují,

d) předpoklady a způsob ověřování odborné způsobilosti osob k činnostem
na vyhrazených technických zařízeních a předpoklady a způsob ověřování
odborné způsobilosti k výkonu činností osob vykonávajících obsluhu a práci na
elektrických zařízeních bez napětí, v blízkosti elektrických zařízení pod napětím
a na elektrických zařízeních pod napětím.



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s 
provozem vyhrazených technických zařízení a o změně 

souvisejících zákonů (2/4)

Přechodná ustanovení:
Osvědčení o odborné způsobilosti k činnostem na vyhrazených technických 
zařízeních vydaná přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se považují za 
osvědčení podle tohoto zákona a zůstávají v platnosti po dobu, na kterou byla 
vydána.
Platnost oprávnění vydaných Institutem technické inspekce Praha organizacím 
a podnikajícím fyzickým osobám přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona skončí 
nejpozději uplynutím 3 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona; oprávnění 
vydaná Technickou inspekcí České republiky přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona zůstávají v platnosti po dobu, na kterou byla vydána, nejvýše však po dobu 5 
let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.
Technická inspekce České republiky podle opatření Ministerstva práce 
a sociálních věcí ze dne 24. listopadu 2009 č. j. 2009/83749 o provedení změny 
a vydání úplného znění zřizovací listiny státní příspěvkové organizace "Institut 
technické inspekce Praha" organizace státního odborného dozoru IČO 00638919 se 
považuje ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona za pověřenou organizaci podle § 5 
a 6.



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s 
provozem vyhrazených technických zařízení a o změně 

souvisejících zákonů (3/4)

Zákonem č. 250/2021 Sb. se mimo jiné ruší:
Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce.
Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice.
Vyhláška č. 85/1978 Sb., o kontrolách, revizích a zkouškách plynových zařízení.
Vyhláška č. 21/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená plynová zařízení 
a stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti.
Vyhláška č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví 
některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti.
Vyhláška č. 19/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení 
a stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti.
Vyhláška č. 73/2010 Sb., o stanovení vyhrazených elektrických zařízení do tříd a 
skupin a o bližších podmínkách jejich bezpečnosti 
(vyhláška o vyhrazených elektrických zařízeních).



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s 
provozem vyhrazených technických zařízení a o změně 

souvisejících zákonů (4/4)

Prováděcí právní předpisy:
NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne ... 2022, o požadavcích na odbornou způsobilost 
k výkonu činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost 
v elektrotechnice (č.j.: MPSV-2021/161735-521/5)
NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne ... 2022, o vyhrazených elektrických zařízeních 
a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti 
(č.j.: MPSV-2021/184459-521/5)
NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne ... 2022, o vyhrazených plynových zařízeních 
a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti 
(č.j.: MPSV-2021/162808-521/4)
NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne ... 2022, o vyhrazených tlakových zařízeních 
a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti 
(č.j.: MPSV-2021/136325-521/4)
NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne ... 2022, o vyhrazených zdvihacích zařízeních 
a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti 
(č.j.: MPSV-2021/147376-521/5)



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Další aktuální informace

Soukromé bezpečnostní služby – v současné době se 
připravuje novela zákona o soukromých bezpečnostních 
službách (příprava v rámci PS u MV)

Výroba vodíku – výroba vodíku pro energetické účely bude 
činností vyloučenou z režimu živnostenského podnikání 
(předpokládá se vyloučení při nejbližší novele energetického 
zákona)

V současné době postupovat dle instrukce zmocněnce 
ministra průmyslu a obchodu pro vodíkové technologie 
(odbor ekonomických analýz MPO) 



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Dotazy



Informace o novinkách z oblasti 
živnostenského podnikání

Děkujeme za pozornost


